Ubi magni operis. Ms. 1 Bonon. antiq., *oneris.* — *Magni operis.* Bon. apud Isæum præve, *magni oneris:* sic modo infra, *perfectio operi;* lib. viii, cap. 1: *Fundamenta firma ei idonea... operi preferendo.* Seneca, ep. 55: *speluncæ... magni operis.* Plura Gronov. ad Liv. lib. xxi, cap. 57. BUN.

Prius prævidet. Sic restitui ex mss. Bonon., 4 Reg., 5 Colb., Marm., Baluz., Brun., edit. Rom., Crat., Cellar. Et melius quadra haec lectio cum mox sequentibus *ante prævidisse,* quam 2 mss. et 9 edit. prius prævidet. In 10 editis est *prius prævidet.*

In machinandis animalibus. In præposui ex omnibus mss. et ed. Rom., Gymnic., Welch. Deest in vulgatis octo.

Dixit enim. Hæc ex Lucretio libro iv. De hoc jam loquitur Lactantius libro iii Divinar. Institut. cap. 3.

videndum esse natos, neque aures ad audiendum, neque pedes ad ambulandum, quoniam membra haec prius nata sunt quam esset usus videndi, et audiendi, et ambulandi: sed horum omnia officia ex natis extitisse. Vereor ne hujusmodi portenta et ridicula refutare non minus ineptum esse videatur. Sed libet inepire, quoniam cum inepio agimus, ne se ille nimis argutum putet. Quid ait, Epicure? Non sunt ad videndum oculi nati? Cur igitur vident? Postea, inquit, usus eorum apparuit. Videndi ergo causa nati sunt; siquidem nihil possunt aliud quam videre. Item membra cetera, cujus rei causa nata sunt, ipse usus ostendit: qui utique nullo modo posset existere, nisi essent membra omnia tam ordinate, tam providenter effecta, ut usum possent habere.

Quid enim, si dicas aves non ad volandum esse natas, neque seras ad seviendum, neque pisces ad natandum, neque homines ad sapiendum; cum appareat ei naturae, officioque servire animantes, ad quod est quaque generata? Sed videlicet qui summam ipsam veritatis amisit, semper erret necesse est. Si enim non providentia, sed fortuitis atomorum concursionibus nascuntur omnia, cur nunquam fortuito accidit, sic coire illa principia, ut efficerent

A animal ejusmodi, quod naribus potius audiret, odoraretur oculis, auribus cerneret? Si enim primordia nullum genus positionis inexpertum relinquunt, oportuit ejusmodi quotidie monstra generari, in quibus et membrorum ordo praeposterus, et usus longe diversus existeret. Cum vero universa genera, et universa quoque membra leges suas, et ordines, et usus sibi attributos taceantur, manifestum est nihil fortuito esse factum, quoniam divinae rationis dispositio perpetua servatur. Verum alias resellimus Epicurium; nunc de providentia (ut cœpinus) disseramus.

CAPUT VII.

De omnibus corporis partibus.

Deus igitur solidamenta corporis, que ossa dicuntur, nodata et adjuncta invicem nervis alligavit atque constrinxit, quibus mens, si excurrere, aut resistere velit, tanquam retinaculis uteretur; et quidem nullo labore, nulloque conatu: sed vel minimo nutu totius corporis molem temperaret ac flecteret. Hac autem visceribus operuit, ut quemque locum decebat, ut quæ solida essent, conclusa tegerentur. Item visceribus ipsis venas admiscuit, quasi rivos

VARIORUM NOTE.

Næque aures ad audiendum. Hæc quæ desunt in ed. Thys. et Gall. restitui ex cæteris excusis et omnibus mss. Et quidem recte. Vide paulo post, *usus videndi, et audiendi, et ambulandi*, quibus haec tria membra respondent. In mss. 1 Sorbon., 2 Colb. et Baluz. C pro neque est utrobius nec.

Vereor ne.... non minus ineptum... videatur. Lips. tert. Reimm. perperam, Vereor ne... non nimis. Erasmus. *Sermo*, inquit, *videtur imperfectus, nisi addas, quam dieere, aut simile quippiam*. Sed salva et integra hic omnia. Pari modo de Ira, cap. 10: Vereor, ne non minus delirare videatur, qui haec putet refellenda; respondemus tamen, etc. Conf. lib. VII, cap. 12. BUN.

Non sunt. Ita omnes pene mss. et vulgati. Expanxi- mus si, quod præponunt mss. 1 Bonon., Lips. et rec. 5 editi.

Cujus rei causa nata sunt. Ex omnibus mss. et veteribus editis restitui sunt. In vulgaribus recentioribus est sint.

Ordinata. Ita mss. omnes; at Bov. habet ordinata. — Tam ordinata. Confirmo ex lib. m. Institut. cap. 17: *Quomodo tam ordinata, tam disposita mundus effectus est.* BUN.

Feras ad seviendum. Videtur respicere ad Od. Anacr.— Aves... seras ad seviendum etc., Videatur respxisse ad illa Quintil., lib. 1 Inst. cap. 1: *Sicut aves ad volatum, equi ad cursum, ad scribitam ferar gi- gantur: ita nobis propria est mentis agitatio atque so- lertia.* BUN.

Ad quod est quaque generata. Sic emendavi ex omnibus mss. et multis editis. In 7 vulgatis rec. legitur, sunt quaque generata, sed vitioso, ad quid enim referunt? ad feras? ad animantes?

Summam ipsam veritatis. Ipsam addidi ex editis Is. et Cellar. et omnibus mss. deceptio uno Regio rec. in quo, ut et in 10 vulgatis, desideratur.

Odoraretur. Ita restitui ex mss. 6 Reg., 1 Bonon. antiqu., Cœv., 4 Oxon., 3 Colbert., Em., Claron., Brun. ac editis Rom. et aliis sex. In mss. 7 est aut odoraretur; in 1 Reg., 5 Colb., Cant., Marm. et in 8 vulgatis est odoraret.

Positionis. Id est, situm, statum. Lib. m. Institut., cap. 17: *Vario ordine ac positione convenient.* BUN.

Inexpertum relinquunt. MSS. 8 rec., expertum. — Nullum genus positionis expertum relinquunt. Male, inquit Cellarins, vulgo inexpertum. Nolle, ita vir clarissimus pronuntiasset. Confirmo ex libro de Ira, cap. 10; *Atomi... nullam positionem relinquunt, quam non experiantur.* Ut vero nihil expertum relinquere vix dici potest, ita sepiissime alterum occurrit. Virgiliius, lib. iv *Æn.* 415:

Ne quid inexpertum frustra moritura reliquit.

Ovidius, Heroid. ep. 20, v. 42.

Ardor inexpertum nil sinet esse meus.

Sæpe ita Curtius, lib. iii, cap. 6: *Nec Philippus quidquam inexpertum omisit.* BUN.

Universa quoque membra. Ita rectius plurimi scripti et omnes editi, quam Bonon. *Universa quoque membra.* BUN.

Solidamenta. Non ex antiquioribus mihi innominit; Lexica addunt Augustinum. Nostri præceptor Arno-bius, lib. ii, dixit *solidata ossa.* BUN.

Nervis alligavit, etc. Vide Galenum, qui duo nervorum genera esse dicit, et Aristot. lib. iii de Histor. animalium, cap. 5.

Resistere. Id est, subsistere, oppositum præcedenti excurrere. Vide not. ad lib. de Ira, cap. 4: *In extremo gradu resistit.*

Vel minimo nutu. Ita in mss. 5 Reg., 4 Colb., Em., Brun., Claron. cunctisque editis; in nonnullis deest, vel. In 7 mss. est motu.

Visceribus operuit. Viscera non intestina magis, quam quidquid carnium est cute tectum. Sic utiliter Ovid in epist. Pen. :

Viscera nostra tua dilacerant ope.

Unde viscerationes, de quibus apud Cic. in Off. ab interpres dicitur. BTRUL.

Ut quæcumque locum decebat. MSS. 4 rec. et tres editi, ut quæcumque, etc.

Ut quæsolida essent, conclusa tegerentur. Ita potiores et antiquiores mss. decem, eam editis quartuor. MSS. decem rec. cum 7 editis ferunt, utque solida ossa conclusa tegerentur; tres edit. tegerent. Ms. Lips. utique solida.

per corpus omne divisos, per quas discurrens humor, et sanguis, universa membra succis vitalibus irrigaret; et ea viscera, formata in eum modum, qui unicuique generi ac loco aptus fuit, superjecta pelle contexit, quam vel sola pulchritudine decoravit, vel setis adoperuit, vel squamis munivit, vel plumis insignibus adornavit. Illud vero commentum Dei mirabile, quod una dispositio, et unus habitus, innumerabiles imaginis præferat varietates. Nam in omnibus fere, quæ spirant, eadem series et ordo membrorum est. Primum enim caput, et huic annexa cervix. Item collo pectus adjunctum, et ex eo prominentes armi, adhærens pectori venter. Item ventri subnexa genitalia. Ultimo loco femina pedesque.

Nec solum membra suum tenorem ac situm in omnibus servant, sed etiam partes membrorum. Nam in uno capite ipso certam sedem possident aures, certain oculi, nares item, os quoque, et in eo dentes, et lingua. Quæ omnia cum sint eadem in omnibus animantibus, tamen infinita, et multiplex diversitas figuratorum est; quod ea quæ dixi, aut productiora, aut contrachiora linearientis varie differentibus comprehensa sunt. Quid, illud nonne divinum, quod in tanta

A viventium multitudine, unumquodque animal in sui genere et specie pulcherrimum est? ut si quid vicissim de altero in alterum transferatur, nihil impeditius ad utilitatem, nihil deformius ad aspectum videri necesse sit: ut si elephanto cervicem prolixam tribuas, aut camelo brevem; vel si serpentibus pedes, aut pilos addas, in quibus porrecti æqualiter corporis longitudo nihil aliud exhibeat, nisi ut maculis terga distincti, et squamarum levitate suffulti, in lubricos tractus sinuosis flexibus laberentur. In quadrupedibus autem, idem opifex contextum spinæ a summo capite deductum longius extra corpus eduxit, et acuminavit in caudam, ut obscoenæ corporis partes, vel propter fœditatem tegerentur, vel propter teneritudinem muniterentur, ut animalia quædam minuta et nocentia motu ejus afcerentur a corpore: quod membrum si detrahias, imperfectum fit animal, ac debile. Ubi autem ratio, et manus est, tam non est id necessarium, quam indumentum pilorum: adeo in suo quæque genere aptissime congruunt, ut neque nudo quadrupede, neque homine lecto excogitari quidquam turpius possit.

B Sed tamen cum ipsa nuditas hominis mire ad pulchritudinem valeat, nou tamen etiam capiti congrue-

VARIORUM NOTÆ.

Per quas. Sic reposui ex mss. 2 Bon., 2 Reg., 2 Colbert., Tax., Baluz., Marm., Clarom. a secunda manu, et editis quinque. Recte ut puto, referendo ad venas; nec male, per quas in decem vulgatis, si C referas ad rivos. MSS. decem cum edit. Rom. per quæ.

Setis adoperuit. Reimm. prave, satis adaptavit. Betul. operuit. Lib. vii, c. 27: *adoperta.*

Insignibus. Deest in ms. Bov.

Imagines. MSS. 7 cum edit. Is. habent *imaginis*. 1 Colbert., *imagines*, mendose. Cæteri mss. et excusi, *animantium*. Quid si legas, *innumerabiles imaginum præferat varietates*. In plerisque enim codicibus est *animantium*, forte pro *imaginum*; et legitur infra, multiplex diversitas *figurarorum* est.

Præferat. Ita restitui ex 7 editis omnibusque mss., demptio uno Regio, in quo, sicut in decem vulgatis, est *perferat*; in 1 Colbert. *proferat*.

Eadem series et ordo membrorum est. Phrasis est Lactantiana, quæ simili gaudet. Infra cap. 10: *pedes duo et item manus.* Alius dixisset, et idem *ordo membrorum... et due item manus.*

Subnexa. MSS. 2 Bon. *subnixa*.

Femina. Nullus dubito, quin sic scripserit Lactantius: quis enim *femora*, vocem nulli non notam (quæ novem rec. mss. et editorum est) mutasset in *femina*, quod est 3 Reg., 2 Bonon., Cauc., Tax., 1 Colb., Baluz., Brun. In Marm. et Clarom. est *femoralia*, corrupte. Vide quoque *feminum.... longitudo*, infra, cap. 13, paulo post initium.

Solum. At in ms. Bov. *sola*, idque satis apte.

In eo. Scite quamplurimi mss. vetustioresque editi. In 5 mss. rec. et editis 10 in ore, ingrata repetitione, siquidem modo præcessit, *os quoque*.

Figurarorum. Ita ex mss. 4 Reg., 6 Colbert., 4 Oxon., Coth., Lips., Clarom., Em., Cantab., Marm., Brun., vetustioribusque editis reposui; in 2 Reg. et Baluz. multisque vulgatis est *figurarum*.

In sui genere et specie. Restituumus *sui*, ex vetustioribus editis et mss. 6 Reg., 5 Colbert., Cauc., Pen., Ultr. et 1 Bon. antiquo, in quo est *in sui generis specie*. In 5 rec. et in cunctis ferme vulgatis, *in suo genere et specie*. Deest copula in 3 mss. et 2 editis.

Nihil impeditius ad utilitatem, nihil deformius ad as-

pectum. Lactantius sæpe ejusmodi adjectiva ita ponit. Hoc libro, cap. 8: *Ad speciem nullus est perfectior numerus.* Ibid.: *quo nihil ad speciem fædus, ad usum inutilius;* cap. 10: *Ad usum digitorum tractabilis;* ibid.: *Illud ad usum miris modis habile;* de Ira, cap. 10: *Quo nihil potest esse nec dispositus ad ordinem, nec aptius ad utilitatem, nec ornatus ad pulchritudinem, nec majus ad molem.* BUN.

Exhibeat. Legitur apud Buneman. *exigebat*; et ille sic rationem reddit hujus variantis. — *Exigebat.* Sic edo ex Bon., Tax., Isæo, quod Spark. et Heuman. comprobant. Reimm. et reliqui, *exhibit*, quod valeret idem quod supra, *præferat.* BUN.

Maculis terga distincti. Græcismus est, distincti quoad tergo attinet.

Squamorum levitate suffulti. Cellarius dubitat an sincere. Sic vero omnes, in quibus meliori orthographia Parrb., Betul. et Torn. 1587 *squamaram levitatem*, per æ. Sic de Ira, cap. 10, *levitudo*, ut hic, *levitate* in lubricos tractus. Sic Plinius, lib. ii, cap. 3, *levitate lubricum corpus serpentibus tribuit.* Nec *suffulti* debet esse suspectum. Noster cap. 2, *suffulta ungulis.* BUN.

Acuminavit. De hac voce consule Savaronem, qui plura exempla collegit ad Sidon. lib. vii, et ad lib. viii.

Si detrahas. Sic reposui ex omnibus mss. et 5 editis. In undecim vulgatis est, *si detrahes*.

In suo quæque genere. Ita emendavi ex mss. Bon., 4 Regiis, Em., Brun. et edit. Ron., Graph., Betul., Tornes., Soubrón., 2 Paris., Is., Cellar., Walch., apobrabitibus Betuleio et Francio. In cæteris legitur quoque.

Possit. Correxi ex mss. et omnibus fere editis. In 5 vulgatis rec. habetur posset.

Sed tamen cum. Additum *Sed*, ex mss. 2 Reg., 2 Bonon., Tax., 2 Colbert., Baluz., Clarom. a secunda manu, et editis quinque. Cæteris deest. *Sed cum* tam *ipsa nuditas honunis*, etc. Hinc forte, quod statuë nudæ Græcis placuerint, quia illi nihil velant. Plin. xxxiv, 5: *Placiere, inquit, et nude, tenentes hastam ab epheborum e gymnasii exemplaribus, quas Achilleas vocant.* Græca res est nihil velare. Romana ac militaris thoracis addere. Et hanc nuditatem in signo senis

bat; quanta enim in eo futura deformitas esset, ex calvitio appareat. Texit ergo illud pilo; et quia in summo futurum erat; quasi summum aedificii culmen ornavit: qui ornat non est in orbem coactus, aut in figuram pilei teres factus, ne quibusdam partibus nudis esset informis, sed alicubi effusus, alicubi retractus pro cuiuslibet loci decentia. Frons ergo vallata per circuitum, et a temporibus effusi ante aures capilli, et earum summae partes in coronae modum cinctae, et occipitum omne contextum, speciem miri decoris ostentant. Jam barbae ratio incredibile est quantum conserat, vel ad dignoscendam corporum maturitatem, vel ad differentiam sexus, vel ad decorum virilitatis ac roboris; ut videatur omnino non constatura suis totius operis ratio, si quidquam aliter esset effectum.

CAPUT VIII.

De hominis partibus, oculis et auribus.

Nunc rationem totius hominis ostendam, singulo-

A rumque membrorum, quae in corpore aperta, aut opera sunt, utilitates et habitus explicabo. Cum igitur statuisse Deus ex omnibus animalibus solum hominem facere coelestem, cætera universa terrena, hunc ad cœli contemplationem rigidum erexit, bipedemque constituit, scilicet ut eodem spectaret, unde illi origo est; illa vero depressit ad terram, ut quia nulla his immortalitatis expectatio est, toto corpore in humum projecta ventri pabuloque servirent. Hominis itaque solius recta ratio, et sublimis status, et vultus Deo patri communis ac proximus, originem suam, fictoremque testatur. Ejus prope divina mens, quia non tantum animantium, quae sunt in terra, sed etiam sui corporis est sortita dominatum, in summo capite collocata, tanquam in arce sublimis speculatur

B omnia, et contuetur. Hanc ejus aulam, non obductam porrectamque formavit, ut in multis animalibus, sed orbi et globo similem; quod omnis rotunditas perfecte rationis est, ac figura. Eo igitur mens et ignis ille divinus tanquam cœlo tegitur: cuius cum summum

VARIORUM NOTÆ.

æreo a sece empto, Plin. Neps. lib. iii, epist. 6, non excusat solum, sed et deprædicat, hoc modo: *Est enim nudum, nec aut vilia, si qua sunt, celat, aut laudes parum ostentat.* EDMUND. FIGRELLIUS.

Quanta enim in eo futura deformitas esset, ex calvitio appareat. Hæc absunt a mss. Goth., 3 Colb., Lips., Clarom., Brun., Bov. et edit. Rom., et quatuor aliis antiquioribus. Confer. Theodoret. Serm. 4 *προφοράς*, et Historiam 51, 53, ab Isidoro Pelusiota narratam. PRICÆUS.—*Quod tamen hominis proprium est, nisi innatum sit.* Plin. De calvitiei deformitate passim apud autores. Hinc calvitii laus, ἀδόξω argumentum. Ceterum de coma decore lege cap. ii Epist. prioris ad Corinth. Summam vel in pilis providentiam Dei apparet, vox ipsius Christi testatur, cum ait, ne pilum quidem capitum sine voluntate Patris cadere. Videntus Theodoretus, magnus ille Providentiae administrator, sermone de Providentia Dei 4, pilorum rationem considerans. Postea loquitur de capillorum usu et ornatu. Deinde multum agit de calvitie dedecore.

Summum aedificii culmen. Ita cap. 10: *Caput totius divini operis quasi culmen est.* Sic cap. 8, caput vocat summum fastigium; et libenter noster et alii vocabulis culmen, fastigium, addunt summum. Ita Livius, lib. i, cap. 34, vocat caput summum culmen hominis; et Lactantius lib. vi, cap. 13: *ad summum culmen;* lib. vi, cap. 24: *Summum fastigium.* BUN.

Aus in figuram pilei. Sic reposui ex mss. 4 Reg., 4 Colbert., 4 Oxon., Marm., Brun. multisque editis; in D 2 Bonon., 2 Reg., Tax., Erasm., Clarom., Baluz., pitæ, sed vitoise. In 3 ed. rec. *pili.*

Alicubi effusus, alicubi retractus. Sic restitui ex 2 veterinis mss., 1 Bonon., Cauc., edit. Is. et quibusdam aliis impressis. In cæteris bis alibi; in nonnullis infusus. Neumannus tamen putat esse legendum alibi effusus, alibi retractus pro cuiuslibet, etc.

Cujuslibet. In ms. 1 Bonon. antiq. *cujusque.*

Vallata. Editi omnes, vallata, ut cap. 10: *Palpebrae... pilis in ordine stantibus vallatae.* BUN.

Incredibile, quantum conserat. Lips. 2, male, confert. Addo ex Cic. ii de Natura deorum, cap. 59: *Incredibile est... quanta opera machinata natura sit.* BUN.

Totius operis ratio. Genuina lectio petita ex mss. 2 Bonon., 2 Reg., 4 Colb., Tax., Ultr., Baluz., Brun. In 7 rec. et editis est, *corporis.* Verum utraque lectio recta videtur.

Habitus. Id est, conditionem, rationem, formam. WALCHIUS.

Cœlestem. De hoc vide Institution. Divin. lib. ii, cap. 9, ubi docet duo fuisse elementa, alterum divinum, ex quo factus sit animus hominis, alterum terrenum, unde corpus humanum formatum est.

Ut eodem spectaret. Hæc lectio manuscriptorum 2 Reg., 2 Colbert. bona note et Baluz. melior nobis visa est, quam ut *eadem spectaret*, in 4 Reg., 4 Colb., Marm., Clarom., Brun. et in vulgatis. Vide Divin. Instit. lib. i, cap. 5 et lib. iv, cap. 17.

Corpore in humum projecta. Lib. vi Institut., cap. 19, sic emendo: *In terram toto et corpore et ore projectum, ventri... et pabulo servit.* BUN.

Ventri, etc. Sallustius princ. Cat.

Recta ratio. Ms. 1 Bonon. solus et ed. rec. addunt est, quod expunximus, utpote inutile. — *Hominis... recta ratio.* Id est, erecta conditio, rectus status corporis humani. — Lib. ii, cap. 1: *cum ratio corporis recta sit.* Vide not. ad lib. ii, cap. 1, et ad lib. vii, cap. 9. BUN.

Communis. Francius legit *confinis.*

Vultus Deo patri communis, ac proximus. Legitur *vultus... communis aut proximus* apud Buneman. qui notam sequentem exhibet: — *Vultus... communis aut proximus.* Reimm., *Vultus... communis ac proximus.* Goth., *communis ac proprius.* Lib. vii Institut., cap. 5: *Homo... solus ita formatus est, ut oculi ejus ad cœlum, facies ad Deum spectans, vultus cum suo parente communis sit.* Conf. not. ad Epit. cap. 70. BUN.

Eius prope divina mens. Qua de re vide Platonem in Phædonem, quem Cicero non semel, sed iterum, iterumque expressit in libris philosophicis.

Tanquam in arce. Sic cap. 16: *Tanquam in arce corporis.* Expressit Ciceronem lib. i Tuscul., cap. 10: *Rationem in capite, tanquam in arce, posuit natura.* — *In arce sublimi.* Sic edo ex Reimm. et Paris. 1513, itaque Neumannus conjectat. Editi, *sublimis*, scilicet mens, Puto litteram sibilantem ex prima in speculator ortam. BUN.

Eius aulam. MSS. rec. 2 Reg., 2 Colb., Baluz. et 11 edd. rec. addunt *Deus*: quæ vox a cæteris absit.

Orbi et globo similem. De hoc vide Platonem in Timæo.

Omnis rotunditas. Sic legere malo ex mss. 2 Bonon., 2 Reg., Tax., 2 Colbert., Baluz., Sangerman., Clarom. in marg., quam *orbis*, ex aliis 12 mss. et edd.

Eo igitur mens et ignis ille divinus, etc. *Eo, subaudi capite.* Nonnulli credidere animam esse igneam. Tertull. de Anima cap. 8: *Animam effingunt*

fastigium naturali veste texisset, priorem partem, quae dicitur facies, necessariis membrorum ministeriis et instruxit pariter et ornavit.

Ac primum, quod oculorum orbis concavis foraminibus conclusit, a quo forato frontem nominatam Varro existimavit; et eos, neque minus, neque amplius, quam duos esse voluit, quod ad speciem nullus est perfectior numerus, quam duorum: sicut et aures duas, quarum duplicitas incredibile est quantum pulchritudinem preferat, quod tum pars ultraque similitudine ornata est, tum ut venientes altrius secus voces facilis colligantur; nam et forma ipsa mirandum in modum ficta, quod earum foramina noluit esse nuda et inobsepta, quod et minus decorum et utile minus fuisset, quoniam simplicium cavernarum angustias praetervolare vox posset, nisi **B** flexibilem firmitatem. In his audiendi tantum officia

exceptam per cavos sinus, et repercuttu retentam foramina ipsa cohererent: illis similia vasculis, quibus impositis solent angusti oris vasa compleri.

Eas igitur aures (quibus est inditum nomen a vocibus *auriendis*, unde Virgilius:

. Vocemque his auribus haus;

aut quia vocem ipsam Graeci *αὐδὴν* vocant, ab auditu, per immutationem litteræ, aures velut aedes sunt nominatae) noluit Deus artifex mollibus pelliculis informare, quae pulchritudinem demerent pendula atque flaccientes, neque duris ac solidis ossibus, ne ad usum inhabiles essent immobiles ac rigentes: sed quod esset horum medium excogitavit, ut eas cartilago mollior alligaret, et haberent aptam simul et

VARIORUM NOTÆ.

Hipparchus et Heraclitus, ex igni; Hippo et Thales, ex aqua, etc. Cie. Tuscul. lib. 1, *Zenoni Stoico animus ignis videtur. Et de Nat. deor. lib. III: Omnia Stoici ad igneum naturam referre, Heraclitum, opinor, secuti. Sic etiam Ennius in Epicharmo a Prisciano lib. VI, prolatus:*

Terra corpus est; at mentis ignis est.

Virg. Aeneid. lib. VI:

Igneus est ollis vigor, et celestis origo.

Hinc etiam delirium illud, de quo Servius ad lib. I Aeneid. *Grave esse perire naufragio, quia anima est ignea.* GATAKER. — Hinc veteres extingul, pro mori, dixerunt, et *extincto calore, occidimus ipsi*, ait Cicero, de Natura deorum, lib. II, cap. 9.

Et instruxit pariter, etc. Sic omnes. Vide not. ad lib. IV Institut. cap. 1. Hic addo Ovidii lib. IV, Trist. 2, 13:

Et pariter matres, et qua sine crimen castos
Perpetua servant virginitate focos.

Sulpicius Sever. Vit. Martin. cap. 9: Et ostensus pariter et destructus est inimicus. Bun.

Quod. Rejicitur ab Heumanno juxta editiones 1472, 1478, 1497, 1513.

Conclusit. Mss. I Bonon. antiq. et Sangerm. inclusit.

A quo forato. Ita mss. et editi. Legere mallem cum Francio, *A querum forau.*

Duplicites. Iterum cap. 10: Duplicitate. Walchius, quis, inquit, praeter Lactantium vocem hanc posuerit, nescio. Ego quidem illam legi in Tertull. lib. V uv. Marcion., cap. 11: Cum duplicitas eorum intercedit. Bun.

Pulchritudinem preferat. Id est, præ se ferat, quod in multis vulgatis est; in canctis autem mss. et vetustioribus editis preferat, ut apud Plinius lib. I, epist. 22, qui sapientiae studium habitu corporis preferunt. Ex CELLARIO.

Noluit esse nuda. Sic legunt Janus, Guillelmus et Isaius. Mss. 2 rec. cum editis Rom. et Paris., voluit, vitiouse. In cæteris noluit.

Inobsepta. Reimm., prave, inobsepta. Ven. 1497, inobsepta. Nondum hoc adjecitum inobseptis ex aliis observatum. Bun.

Angustias praetervolare vox posset. Mss. 2 Reg., 3 Colb., Baluz. multique editi addunt et spargi, quas voces delevi, velut inutiles et sensum depravantes. Absunt autem a cæteris mss. ac vet. edit. Rom.

Exceptam. Ita restitui ex mss. 2 Bonon., 2 Reg., Tax., Baluz., saevintibus 1 Colbert. et 1 Clarom. in marg. in quibus est *inexceptam*, corrupte; in 1 Col-

bert. *perfecta*, mendose; in cæteris mss. et editis *perceptam*.

Repercussu retentam. Sic emendavi ex 7 editis et omnibus mss., praeter 1 Colb., Clarom., Brun., in quibus, ut et octo excusis, est *retenta*; mendose.

Cohererent. Ita correxi ex mss. 1 Colb. et Baluz. accedentibus et saevintibus Cauc. et Brun. in quibus est *cohererent*. 2 Bon., 1 Reg., 2 Colb., Sorb., Tax., Clar., *cohererent*; Ultr., *comurrent*; 1 Clarom. *roboarent*; Pen. *coercent*. In 4 Reg., 3 Colbert., Marm. editisque est *conveherent*. — *Foramina ipsa combinerent.* Optime sane convenit cum sequentibus vocibus, *compleri, hauriendis auribus, haus;* et eleganter dicitur, *auris bibere, aure bibere.* Plautus ex ms. Vatic. et Camerar. in Mil. Glor. III, 3, 10: *Postquam adhibere aures meæ tuam moram orationis. Horat. lib. II, Carm. 13, v. 32:*

Densum humeris bibit aure vulgus.

BUN.

Augusti oris vasa. Sic profecto cum Jano Guillelmi legendum ex mss. 42, in quibus scriptum est corrupte *angusties vasa*: unde facilis mutatio in *angusti oris vasa*; in 14 scriptis et excusis, *angustiora vasa*. Quæ verba cum nullum habeant sensum, placet emendatio J. Guit. qui hoc pacto legendum putat, *angusti oris vasa*. Nam, ut inquit ille, in mente fuit Lactantio Quintilianus locus: *Ut vascula angusti oris superflusam humor copiam respununt, sensim autem influentibus, vel instillantibus, complextur; sic animi puerorum quantum excipere possint videndum est.* BETUL.

Vocem. Virg. IV Aeneid., 359.

Quæ pulchritudinem demerent. Ita mss. 4 Reg., Cauc., 1 Bonon. et 12 alii ac sex editi. Est ne in 2 Colbert., Baluz., Bodl., Balliol., Clarom. a secunda manu, et plerisque editis; in Tornes., Soubron. et Fasit., ut pulchritudinem. Veteres mediocres aures prætulisse videntur. Sueton. in August. cap. 79: *Mediocres aures habuit Augustus.* Aspas: etiam breviiores aures tribuit Elianus, Variar. Hist. XII; ibi enim formam ejus describens, addit inter alia *εἰς τὰ εἴχε βραχύτερα.* Opponuntur iis longæ aures apud Martial. VI, 39:

Hunc vero acuto capite, et auribus longis,
Quæ sic moventur, ut solent asellorum,
Quis morious illium neget Cythæ.

— FRANC. FF. JUNIUS. *Quæ pulchritudinem.* Graph. prave, ut pulchritudinem. Thomasius, Isaius, Gall., Sparkius, ne pulchritudinem. Non male, ut mox eadem ratione, ne.... inhabiles essent. Bun.

Videndi. Repele officium. Eleganter Cicero, lib. I

cum constitutum est, sicut in oculis videndi; quo-
rum precipue inexplicabilis est ac mira subtilitas,
qua eorum orbes gemmarum similitudinem præse-
rentes, ab ea parte qua videndum fuit, membranis
perlucentibus texit, ut imagines rerum contra posi-
tarum tanquam in speculo resurgentem, ad sensum
intimum penetrarent. Per eas igitur membranas sen-
sus ille, qui dicitur mens, ea quæ sunt foris trans-
picit. Ne forte existimes, aut imaginum incursione
nos cernere (ut philosophi dixerunt) quoniam videndi
officium in eo debet esse quod videt, non in eo quod
videtur: aut intentione aeris, cum acie aut effu-
sione radiorum, quoniam, si ita esset, radium quem
oculis advertimus, videremus, donec intentus aer
cum acie, aut effusus radii ad id quod videndum esset
pervenirent.

Cum autem videamus eodem momento temporis,
plerumque vero aliud agentes, nihilominus tamen
universa quæ contra sunt posita intueamur, verius et

A manifestius est mentem esse, quæ per oculos ea quæ
sunt opposita, transpiciat, quasi per fenestras lu-
cente vitro, aut speculari lapide obductas. Et id-
circo mens, et voluntas ex oculis sæpe dignoscitur.
Quod quidem ut refelleret Lucretius, ineptissimo usus
est argumento. Si enim mens (inquit) per oculos vi-
det, eritis et effossis oculis magis videret; quoniam
evulsæ cum postibus fores plus inferunt luminis,
quam si fuerint obductæ. Nimirum ipsi, vel potius
Epicuro, qui eum docuit, effossi oculi erant, ne vi-
derent, effossos orbes, et ruptas oculorum fibras, et
fluentem per venas sanguinem, et crescentes ex vul-
neribus carnes, et obductas ad ultimum cicatrices
nihil posse lucis admittere, nisi forte auribus oculos
similes nasci volebat; ut non tam oculis, quam so-
B raminibus cerneremus: quo nihil ad speciem fœdius,
ad usum inutilius fieri potest. Quantulum enim vi-
dere possemus, si mens ab intimis penetralibus ca-
pitis per exiguae cavernarum rimulas attenderet; ut

VARIORUM NOTÆ.

de Divin., 32: *Si sine oculis non potest existare officium et munus oculorum.* BUN.—*Quorum præcipue inexplicabilis est ac mira subtilitas,* etc. Quam subtilitatem miratur, et ceteris longa ac præclara disputatio admirandam præbet Galen. lib. x, c. 6; Ba-
sil., ubi supra. Isæus.

Membranis perlucentibus texit. Cic. ii de Natura
deorum. Isæus.

Ut imagines rerum contra positarum tanquam in
speculo resurgentem, ad sensum intimum penetrarent,
etc. Nobilem illam atque arduam quæstionem tangit
de modo ac ratione videndi, in qua variarum secta-
rum principes philosophi desudarunt, aliis per in-
tus susceptionem, rursusque aliis per materialium et
corporarum, aliis per spiritalium et immaterialium
rerum influxum, aut effluxum, visionem fieri asse-
rentibus. Qua de re Plato videndus in Timæo, ubi
de oculis, Arist. ii, de Anim. tex. 66 et seqq., et
lib. de Sens. et Sensil. cap. 2; Lucr. iv; Plutarch.
de Placit. lib. iv, cap. 43; Gell. lib. v, cap. 16;
Macrob. iii Saturn. cap. 14; Galen. lib. x, cap. 12
et de Placit.; Hippoc. et Platon. lib. vii, cap. 9 et
seqq.; Aven-Rois Collig. lib. iii, cap. 38. Quid Lac-
tantius sentiat, haud salis perspicuum. Supra positi-
tis quidem verbis videtur asserrare, imagines rerum
penetrare ad sensum intimum, id est, recipi interius,
quod non Aristotelem solum docuisse, verum etiam
Platonem gravissimi viri probaverunt, Leonini-
cus in proloquo comment. ad lib. de Sens. et Sen-
sil. et ad 2 ejusdem lib. Scalig. de Subtil. ad Car-
dan. Exercitat. 325, cap. 5, alii. Isæus.

Sensus ille, qui dicitur mens, etc. Juxta illud vul-
gatum Heracliti, de quo meminit Aristoteles Proble-
matis Section. 11, Problematis. 33: *Mens videt, mens
audit.* Sed melius dixisset, *anima, sive animus,* ut
Cic. i Tuscul. nam longe aliter accipi mentem et ani-
mam, quam putet Lactantius, dixi supra, lib. vii In-
stitut. cap. 12. Isæus.

Quæ foris sunt, transpicit. Lips. 2, perspicit. Ni-
hil muto. Imitatur Lucretii, lib. 4, v. 272-279;
foris..., transpiciuntur. BUN.

Imaginum incursione nos cernere. Sic legimus in
omnibus editis et mss., præter 1 Colbert. cui est in-
cursiones; mss. 2 Bonon., 2 Reg., Tax., 2 Colbert.,
Baluz., Clarom., concursiones.

Ut philosophi dixerunt. Mss. 2 Colb., Em., Brun.,
ac edit. Betul., Cellar., dissenserunt. Ceteri ut in textu.

Aut intentione aeris, cum acie. etc. Hæc opinio ra-
dios non evocat: sed a pupillæ radiis vicinum aerem

in res visas impingi, atque ita ipsius aeris adjumento,
ac quasi cultura vectioneque, putat fieri visionem;
verberatum quippe aerem illum, qui pupillam con-
tingit, aspelli ad objectum, in quo fiat basis meta.
cujus fastigium sit in ipsa pupilla: quod commentum
non modo inane ostendit Lactantii ratio, sed etiam,
quia nihil pejus videamus, cum retro cedimus, at
regrediendo impulsio illa fieri non potest, sed dun-
taxat stando, aut procedendo. Aer præterea sub
aquis non penetrabit, quorum in fundo res posite
videntur. Isæus.

Aut effusione radiorum. Cujus opinionis fuere optici
omnes, et plerique philosophorum usque ad Aristotelem,
quos deinde secutum Galeum castigat Aven-
Rois, et cum veterum quolibet conferendus Julius
Caesar Scalig. de Subtil. Exercit. 298, c. 16. Isæus.

Radium quem oculis advertimus, videremus. Ita 3
Reg. 2 Colbert. vet. edd. Rom. Tridin. Florent.
Ceteri typis excusi et mss. (præter 1 Bonon. antiqu.
cui est oculus) habent, tardius quam oculis adver-
tamus. At lectio nostra sensum multo clario-
rem habet.

Mentem esse, quæ per oculos ea, etc. Salvian. de
Provid. lib. iii, cap. 7: *Sciens fenestras quodammodo
esse nostrarum mentium lumen oculorum.* Alii oculos
animi portas dixerunt; Origines Adamantius, Physiog-
nom. lib. i, cap. 4; Cicero de Orat., animi indices
vocat. GATAKER.

Quæ per fenestras. Sic Cic. i Tusculanar. Ut fa-
cile, inquit, intelligi possit animum, et audire, et vi-
dere, non eas partes, quæ quasi fenestras sunt, etc.
Isæus.

Lucente vitro. Mss. 2 Bonon. et 4 aliū, perlucente.
Sic etiam Heymanus amat scribere, verum ceteri
habent lucente.

Speculari lapide. Lapis hic pellucidus in tenuissi-
mos bracteas scissus fenestræ indebatur. De hoc
plena manu Pitiscus in Lex. Ant. Rom. T. 2. f. 826.
BUN.

Lucretius. Hujus hi sunt versus.

Præterea si pro foribus sunt lumina nostra,
Jam magis exemptis oculis, debere videtur
Cernere res animus, sublatis postibus ipsis.

Nasci volebat. Sic a me ex omnibus mss. et ed.
Rom. aliisque antiquioribus est emendatum. In 14
vulgatis est volebant.

Ad usum. Ita restituì ex mss. 2 Bonon., 5 Reg.,
6 Colb., 3 Oxon. et 9 aliis, ed. Rom. 1470 et Cellar.

si quis velit transpicere per cicutam, non plus profectio cernat, quam cicutæ ipsius capacitas comprehendat. Itaque ad videndum membris potius in orbem congregatis opus fuit, ut visus in latum spargeretur, et quæ in primori facie adhærerent, ut libere possent omnia contueri. Ergo ineffabilis divinæ providentiae virtus fecit duos simillimos orbes, eosque ita devinxit, ut non in totum converti, sed moveri tamen ac flecti cum modo possent. Orbis autem ipsos humoris puri ac liquidi plenos esse voluit, in quorum media parte scintillæ luminum conclusas tenerentur, quas pupillas nuncupamus, in quibus puris ac subtilibus cernendi sensus ac ratio continetur. Per eos igitur orbes seipsam mens intendit ut videat, miraque ratione in unum miscetur et conjungitur amborum luminum visus.

CAPUT IX.

De sensibus eorumque vi.

Libet hoc loco illorum reprehendere vanitatem, qui dum volunt ostendere sensus falsos esse, multa colligunt, in quibus oculi fallantur; inter quæ illud etiam, quod furiosis et ebriis omnia duplia videantur: quasi vero ejus erroris obscura sit causa. Ideo enim fit, quia duo sunt oculi. Sed quomodo id fiat, accipe. Visus oculorum intentione animi constat. Itaque quoniam mens (ut supra dictum est) oculis tanquam fenestrarum utitur, non tantum hoc ebriis aut in-

A sanis accidit, sed et sanis, ac sobriis. Nam si aliquid nimis proprius admoveas, duplex videbitur; certum est enim intervallum, ac spatum, quo acies oculorum coit. Item si retrorsum avoces animum, quasi ad cogitandum, et intentionem mentis relaxes, tum acies oculi utriusque diducitur, tunc singuli videantur separati.

Si autem rursus intenderis, aciemque direxeris, coit in unum quidquid duplex videbatur. Quid ergo mirum, si mens veneno, ac potentia vini dissoluta, dirigere se non potest ad videndum, sicut ne pedes quidem ad ambulandum, nervis stupescientibus debiles? aut si vis furoris in cerebrum saeviens concordiam disjungit oculorum? Quod adeo verum est, ut luscis hominibus, si aut insani, aut ebrii siant, nullo modo possit accidere, ut aliquid duplex videantur.

Quare si ratio apparet, cur oculi fallantur, manifestum est non esse falsos sensus; qui aut non falluntur, si sunt puri et integri, aut si falluntur, mens tamen non fallitur, quæ illorum novit errorē.

CAPUT X.

De exterioribus hominis membris, eorumque usu.

Sed nos ad Dei opera revertamur. Ut igitur oculi munitiones essent ab injurya, eos ciliorum tegminibus oculuit; unde oculos dictos esse, Varroni placet. Nam et ipsæ palpebrae, quibus mobilitas inest, et palpitatio vocabulum tribuit, pilis in ordine stantibus

VARIORUM NOTÆ.

Recte juxta Thomasium. In 2 rec. et excusis 33, ad C visum. Sequitur, ubique, fieri potest. Francius suspicatur legendum fingi potest.

Si quis velit transpicere per cicutam.... cernat. Ex cunctis pene mss. reposui velit, quod melius cohæret cum cernat, quam vellet, quod est omnium editoriorum ac 2 Reg. et Em. in quorum postremo est cerneret. Cicuta autem, quod juxta Servium est proprie spatium inter cahnarum sive fistularum nodos, hic pro fistula ipsa, aut potius fistulae foraminibus accipitur. Virgilii enim Ecloga 2 dixerat:

Est mihi disparibus septem compacta cicutis
Fistula.

Itaque ad videndum membris potius in orbem congregatis opus fuit, etc. Non tamen in orbem perfectum, quia figura exacte sphærica non congruebat, ut docet Galen. lib. x, cap. 6.

Et quæ in primori facie adhærerent, etc. Quia certius per directum. Arist. u de Part., cap. 10.

Simillimos. At in ms. Bov. similes.

Orbes. Hinc oculi eleganter ita vocantur. Conf. supra et mox. Alia exempla dant Savaro ad Sidon. Apoll. lib. 1, ep. 2, Barthius ad Statii Theb. 1, 53. Pari modo apud Sophoclem OEd. v. 1294, κύκλοι dicuntur oculorum orbes. Vide Spanhem. ad Callimachi Pallad. v. 87. Bun.

Illorum reprehendere vanitatem. Pro illorum, in solo Bononiensi antiquiore codice legitur *Archesilaus*.

Sensus esse falsos. Sicut Lucretius lib. iv. Hinc illud nonnullorum, *sensibus non est habenda fides*, de quo Cartesium disserentem vide.

Quod furiosis et ebriis omnia duplia videantur. Qua de re Aristot. Problem. 11, 17 et 18.

Ei. Sic in mss. Bov. et Sangerm. in aliis etiam.

Duplex videbitur. Apud Virgilium, AEn. iv, 470. demens Pentheus videt

Et solem gemiuum, et duplices se ostendere Thebas;

C ad quem locum consulatur Taubmannus. Bun.

Tum acies oculi. Reposui *tum ex cunctis pene mss.* In rec. 2 Reg. et 1 Colb. est *cum*, sicut et in editis 13. In Marm. tamen.

Diducitur. MSS. 2 Bonon. et Brun. *deducitur*, corrupte. — *Diducitur.* Ven. prima prave, *ducitur*; in Sparkio omittitur hoc verbum vitiōse. At rectum, *diducitur*. Vide not. l. iv, cap. 5, *diduci*. Diducere h. l. ideū quod infra, *disjungere*. Bun.

Tunc singuli. Ita typis mandati et multi mss. In 2 Colbert. et Baluz. *tum*; in 2 Bonon. et Tax. et *singuli*.

Nullo modo. Sic restitui ex vet. ed. Rom. necnon Cellar. omnibusque mss., dempto 1 Reg. rec. in quo, sicut et in 14 vulgatis, est *nullo pacto*.

Cur oculi fallantur. Ita emendavi ex vetustissimis Regio-Put. 2 Bonon., Cauc., Tax., Pent., Sangerm., edit. Cellar., approbante Francio, saventibus 5 Reg., 6 Colb., Baluz., Marm., Claram., Brun. editisque 2 vet. Rom. in quibus est *cur oculi falluntur*; in 1 Reg. rec. et 14 vulgatis, *cur illi falluntur*.

Qui aut. Apud Buneman., *quia aut.* Sic edo ex Reim. et sic Heumanno visum. Editi, qui. Posset esse, quippe qui. Bun.

Sunt. Ita miss. Sangerm. et Bov. alii legunt *sint*.

Eos. Abest a ms. Anglic.

Occultuit. Solus ms. Bov., *operuit*.

Unde oculos dictos esse, etc. Sequuntur Varronem reliqui etiam Grammatici, pugnante interim scriptioris et quantitatis ratione. Nam *oculus* simplici c, primam brevem habet: *occulere* vero eamdem geminato cc positione producit. BETUL.

Palpitatio, etc. Id est, tremendo, interprete Perotto, qui tamen a palpando id est pretentando nomen dicit. Sunt autem palpebra tunicae, quæ tegunt oculos.

In ordine. Sic ms. Sangerm., sic Virgilii Ecloga 7.

Ilos reforebat in ordine Thrysis,

vallatæ, septum oculis decentissimum præbent. Quorum motus assiduus incomprehensibili celeritate concurrit, et videndi tenorem non impedit, et reficit obtutum. Acies enim, id est membrana illa perlucens, quam siccari et obarescere non oportet, nisi humore assiduo tera pure niteat, obsolescit. Quid ipsa superciliorum fastigia pilis brevibus adornata? nonne, quasi aggeribus, et munitum oculis, ne quid superne incidat, et speciem simul præstant? Ex quorum consilio nasus exoriens, et veluti æquali porrectus jugo, utramque aciem simul et discernit et munit. Inferius quoque genarum non indecens tumor, in similitudinem collum leniter exurgens, ab omni parte oculos efficit tutiores; provisumque est ab artifice summo, ut si quis forte vehementior ictus extiterit, eminentibus repellatur. Nasi vero pars superior usque ad medium solida formata est, inferior autem cartilagine adhærente mollita, ut ad usum ditorum possit esse tractabilis. In hoc autem, quamvis simplici membro, tria sunt officia constituta; unum ducendi spiritus; alterum capiendi odoris; tertium ut per ejus cavernas purgamenta cerebri defluant: quas ipsas Deus quam mirabili, quam divina

A ratione molitus est, ut tamen hiatus ipse nisi oris speciem non deformaret. Quod erat plane futurum, si unum ac simplex foramen pateret. At id velut pariete per medium ducto intersepsit atque divisit, sequitur ipsa duplicitate pulcherrimum. Ex quo intelligimus quantum dualis numerus, una et simplici compago solidatus, ad rerum valeat perfectionem.

B Nam cum sit corpus unum, tamen totum ex simplicibus membris constare non poterat, nisi ut essent partes vel dextræ, vel sinistre. Itaque ut pedes duo, et item manus, non tantum ad utilitatem aliquam usumque, vel gradiendi, vel faciendi valent, sed et habitum, decorumque admirabilem conserunt: sic in capite, quod totius divini operis quasi culmen est, et auditus in duas aures, et visus in duas acies, et odoratio in duas nares a summo artifice divisa est: quia cerebrum, in quo sentiendi ratio est, quamvis sit unum, tamen in duas partes membrana interveniente discretum est. Sed et cor, quod sapientia doniculum videtur, licet sit unum, duos tamen intrinsecus sinus habet, quibus fontes vivi sanguinis continentur, septo intercedente divisi; ut sicut in ipso mundo summa

VARIORUM NOTÆ.

At ms. Bov. legit in ordinem.

Vallatæ. Cic. de Natura Deorum lib. II: Munitæ que sunt pulpebræ tamquam vallo pilorum, quibus et apertis oculis, si quid incideret, repelletur, et sonno conniventibus, quum oculis ad cernendum non egremus, ut tamquam involuti quiescerent. Hic locus apud Nonium Marcel. falso ex II de Oratore citatur. Haec desumpta sunt ex Platone, atque similiter loquitur Galenus.

Et obarescere. Cellarius ex. Goth. et Lips. ediderat, et arescere; et sic in Reiu. mss. inventi. Parb., Paris., Junt., Ald., Crat., Erasm., Gymn., Fasit., Gryph., Torn., Bet., Thomas. Isaæus, Gall., Spark., præferunt, et obarescere. Putavi, hoc compositum esse genuinum, nec ausus sum priora minus antiqua mss. tot editionibus æque fere antiquis, et ex antiquissimis mss. sumptis præferre.

Superciliorum fastigia.... ne quid.... incidat. Apuleius, lib. I Habit. Doctr. Plat., p. 46: Superciliorum sepes præmuniunt oculos, ne desuper proruat, quod tenet visiones mollesque perturbet.

Leniter exurgens. Ita mss. 3 Reg., 2 Bonon., 1 Colb. alii, cum cunctis ferme vulgatis. In mss. Regio-Put., 5 al. Reg., 4 Colbert., 5 aliis, edd. Rom. 1470, ac Gymnic. legitur leviter; in 1 Colb. lens; in Marm. levis. Malo legere leniter cum Cellario aliisque viris doctis, et hoc ex indole latini sermonis, ut apud Plinium, lib. V, epist. 6: Villa in colle immota, ita leniter et sensim clivo sufflante consurgit, ut cum ascendere non putes, sentius ascendisse. Et Calpurnius Eclog. 7, v. 23,

Et clivos lene jacentes.

Sic et Julius Cæsar, lib. II de Bell. Gal., lene jugum montis.

Eminentibus. Heumannus putat legendum esse, eminentia.

Usque. Deest in ms. Bov.

Inferior autem cartilagine adhærente mollita, ut, etc. Sic emendavi ex mss. Regio-Put., 2 al. Reg., 2 Colb., Buluz., Clarom., Sangerm. Et hæc mihi omnium optimæ videtur lectio. Vide precedentia. Accedunt alii

mss. 4 Reg., 4 Colbert., Goth., Em., Cant., Lips., Marm., Brun., edit Rom. 1470, in quibus est: cartilagine adhærente mollita, mendose. Vulgati fere omnes dividunt molli ita, etiam vitiōse; Spark., cartilagini adhærente molli, ita ut.

C Ut per ejus cavernas. Ex mss. et multis editis additum ejus.

Quas ipsas Deus. Ita correxi ex ms. 7 Reg., Ultr., Baluz., Brun., ed. Rom. 1470, Graph., Cellar., Welch., optime. Sic idem infra, hiatus, ipse nasi, et ipsa duplicitate. In mss. rec. 1 Colb., Marm., Clarom. et 12 editis quas ipse Deus.

Quas mirabili. Sic reposui ex mss. 7 Reg., 5 Colb., Ultr., Baluz., Brun., ed. Rom. 1470, Graph., Cellar., Welch. Et recte, sic infra Auctor noster, quam utilis, quam decens. In scriptis rec. 1 Colb., Clarom., Marm. et 11 vulgatis, tam mirabili.

Si unum ac simplex foramen. Ita præferunt veterini mss. Regio-Put., 2 Bonon. et Tax. ac edd. Thomas., Is., Thys., Gall., eademque locutione mox uitur Lactantius, cum ait: una et simplici compage. Desideratur unum ac, in 24 rec. mss. et in 13 vulgaribus.

D Ex quo intelligimus. Sic restitui ex vetustioribus editis et ex omnibus mss. præter 1 Reg., in quo sicut et in octo Impressis, est ex quo intelligitur.

Itaque. Deest in Bov. contra fidem aliorum mss. In duas partes. Κοιλίας, id est ventriculos nominavit Galen. Κοιλίας δὲ ἔχει ὁ ἔγχιφαλος δύο. Idem fateatur duas secundum quosdam esse, ubi nimirum animali principatus residet. Vesalius certe etiam tertium ventriculum addit figura 5 et 6 lib. VII. Aristoteles in 1 de Hist. animalium, cap. 16.

Duos tamen intrinsecus sinus. Plinius lib. II, cap. 37. Prima domicilia intra se animo et sanguine præbet sinuoso specu, et in magnis animalibus triplici, in nullo non gemino: ibi mens habitat, etc. Hipp. in lib. de Corde, hos sinus γαστέρας vominat; Jullius Pollux κόλπους appellat. BETUL.

Quibus fontes vivi. Ex hoc fonte duas grandes vene in priora et terga discurrunt, sparsæque ramorum serie per alias minores, omnia membra vitali sanguine rigant. Lin. Hi rami describuntur a Vesalio prima et secunda 45 capitibus figuris lib. III. BETULEIUS.

rerum vel de simplici duplex, vel de duplice simplex, et gubernat, et continet totum: ita in corpore de duobus universa compacta, indissociabilem protenderent unitatem. Oris quoque species, et rictus ex transverso patefactus, quam utilis, quam decens sit, enarrari non potest: cuius usus in duobus constat officiis, sumendi victus, et loquendi.

Lingua intus inclusa, quæ vocem motibus suis in verba discernit, et est interpres animi; nec tamen sola potest per se loquendi munus implere, nisi acumen suum palato illiserit, nisi juta vel offensione dentium, vel compressione labiorum: dentes tamen plus conferunt ad loquendum; nam et infantes non ante incipiunt fari, quam dentes habuerint, et senes amissis dentibus ita balbutiunt, ut ad infantiam reverti denuo esse videantur. Sed hæc ad hominem solum pertinent, aut ad aves, in quibus acuminata et vibrata certis motibus lingua, innumerabiles cantuum flexiones, et sonorum varios modos exprimit. Habet præterea et aliud officium, quo in omnibus, sed tamen solo in mutis utitur, quod contritos et commolitos dentibus cibos colligit, et conglobatos vi sua de-

A primi, et transmittit ad ventrem. Itaque Varro a ligando cibo putat linguæ nomine impositum. Bestias etiam potu adjuvat; protuta enim cavataque hauriunt aquam, eamque comprehensam linguæ sinu, ne tarditate ac mora efficiat, ad palatum celeri mobilitate complodunt. Hæc itaque palati concavo tanquam testudine tegitur; eamque dentium septis Deus quasi muro circumvallavit.

Dentes autem ipsos mirabil modo per ordinem fixos, ne nudi ac restricti magis horrore quam ornamento essent, gingivis molibus, quæ a gignendis dentibus nominantur, ac deinde labiorum tegminibus honestavit, quorum durities, sicut in molari lapide, major est et asperior, quam in cæteris osibus, ut ad conterendos cibos pabulumque sufficerent. Labra ipsa, quæ quasi antea cohærebant, quam decenter intercidit; quorum superius sub ipsa medicatae narium lacuna quadam levi, quasi valle signavit, inferiorius honestatis gratia foras molliter explicavit. Nam quod attinet ad saporem capiendum, fallitur, quisquis hunc sensum palato inesse arbitratur; lingua est enim, qua sapores sentiuntur: nec tamen tota; nam partes

VARIORUM NOTÆ.

In... mundo summa rerum... de duplice simplex. Hæc de Deo Patre et Filio interpretantur Thysius et Heumannus; quæ mihi videntur sumenda de duobus principalibus elementis igni et aqua, ex quorum discordi concordia mundum constare ostendit uberiorius lib. II Institut., cap. 9. Adde ex lib. II, cap. 8, locum dubium in notis: *Quorum mixtura et temperatione mundus, et quæ in eo sunt, universa constarent.* Certe non memini, Deum a Lactantio alicubi summam rerum vocatum esse.

Lingua intus inclusa, quæ vocem motibus suis in verba discernit. Plat. in Timæo; Xenophon ubi supra; Aristot. in de Anima in fine, et lib. IV de Hist. anim., cap. 16 et 17. Cic. ubi supra; Gal. lib. VIII, cap. 5; lib. IX, cap. 8; lib. II, cap. 10; lib. XVI, cap. 3. Isæus.

Nisi juta vel offensione dentium. Ita restitui ex mss. 3 Reg., 1 Colb., Claron. a prima manu, Marm., Brun. et Bov., ac 2 vet. edd. Rom. et Cellar., acceptibus mss. Goth., 3 Colb. et Lipsiensibus, in quibus legitur mendose vita, pro juta. In mss. 3 Reg., 2 Colb., Baluz., Claron. et Sangerm. a secunda manu, et edit. Ald. et Parrhas. adjuta, quos secuti sunt ceteri, fortasse quia usq; magis tritum videbatur. Nec tamen insolens simplex; Tacitus enim lib. XIV, cap. 4, initio ait: *Placuit solertia, tempore etiam juta.*

Ad infantiam revoluti. Lips. 3 et Reimm.: *Ad infantiam resoluti, male.* Lib. VIII Institut., cap. 15: *Quasi ad alteram infantiam revoluta.* Lib. VII, cap. 22: *Denuo ad uterum revoluti atque ad infantiam regredi.*

Bux.

Quo in omnibus, etc. Sic legitur in vulgatis; et in mss. Bov. et Sangerm. atque alii multis. Verum in Regio-Put. et in uno Bonon. est, *quod in omnibus.* Ms. Erasm. *quo in hominibus.* Lingua utitur officio colligendi cibos in omnibus mutis animalibus, sed hoc solo, quum in homine geminum præbeat usum. ERASMUS.—Heumannus autem legit, *quo non in hominibus solum, sed etiam in mutis uti ur.*

Itaque Varro a ligando, etc. Isidor. lib. II Orig., cap. 1, refert Varronem non a ligando cibo, ut ait Lactant. sed a ligendo cibo linguam dictam putavisse, alios vero a ligandis vocibus, quod per articulatos sonos verba liget. Isæus.

Efficiat. Ita reposui ex mss., præter I Bonon. in quo restitutus, 2 Reg. et vulg. in quibus est *desficiat.*

Eamque dentium septis Deus, etc. Sic restitui ex editis Rom. 1470, Is., Cellar., Walch., et ex omnibus ms. præter Cauc. in quo, sicut et in decem excusis, legitur; *eamque dentium ordine sepiens Deus.* — *Eamque dentium septis Deus quasi muro circumvallavit.* Gellius, lib. I, cap. 15. Scribit Homerum dixisse, petulantiae verborum coercendæ vallum esse oppositum dentium, referique ipsius carmina. Isæus.

Mirabil modo per ordinem fixos. Licet recentiores scripti Angl., Goth., Lips., Reimm., et ab 1465-1566 excusi hec verba non habeant, et Cell. et Walch. denuo proscriptant; tamen germana hæc est lectio Lactantii, quam præstant duo antiquissimi codices Bononienses et Taxaq. ex quibus Thomas. Isæus, Gall. Sparkius, Heumannus recte judicarunt recipienda. Simili ratione noster, c. 5: *Pennæ per ordinem fixæ.* Bun. — *Mirabil modo per ordinem fixos.* Has quinque voces recte ex optimis codi cibus mss. 2 Bonon. et Tax. restituit Thomasius, quæ a ceteris mss. et a vulgatis absunt, præter Is. et Spark.

Ac deinde labiorum tegminibus honestavit. Labia enim tum dentium tuendorum causa, tum ad usum sermonis sunt comparata, Arist. II de Part., cap. 16. Isæus.

In molari lapide, etc. Unde dentes molares, ad quos videtur alludere: eos etiam maxillares vocant.

Ut ad conterendos. Ita mss. 2 Bonon., 7 Reg., 5 Colb., Tax., Peu., Claron., Brun., et vet. edd. In nonnullis mss. et 5 vulgatis legitur *aut;* in 1 Colb. et Marm., etc.

Sensum palato, etc. Fallitur ergo Aristoteles, fallitur Plinius, fallitur cum his universa (et quidem docta) antiquitas. Namque hæc vox metonymicōs, sicut etiam gulæ, pro voluptate ab auctoribus cerebro usurpat; apud Ciceroneum enim, ubi de Finib. lib. II de Lælii sapientia verba facit: *Non sequitur, ut qui cor sapiat, ei non sapiat palatus.* et Quintil. lib. I, cap. 2, afferit, quod ante palatus puerorum, quam os instituitur. Phavorinus apud Gell. lib. XV, cap. 8, reprehendit præfectos Popinæ, qui aiunt eos palatum non habere, qui superiorem partem avium atque alium edunt. Hor. 2 Epist. :

ejus, quæ sunt ab utroque latore teneriores, saporem subtilissimis sensibus trahunt. Et cum neque ex cibo quidquam, neque ex potionē minatur; tamen inenarrabili modo penetrat ad sēnsū sapor, eadem ratione, quā nihil de quaqua materia odoris capio decerpit.

Cæteræ quam decora sint, vix exprimi potest. De ductum clementer a genis mentem, et ita inferens conclusum, ut acumen ejus extreum signare videatur leviter impressa divisio; rigidum ac teres collum; scapulæ velut molibus jugis a cervico denisse; valida et substricta nervis ad fortitudinem brachia; insignibus toris extantium lacertorum vigens rubur; utilis ac decens flexura cubitorum. Quid dicam de manibus, rationis ac saientiae ministris? quas soler tissimus artifex plane ac modice concavo sinu fictas, ut si quid tenendum sit, apte possit insidere, in digito terminavit: in quibus difficile est expedire, utrum-

A ne species, an utilitas major sit. Nam et numeros perfectus, ac plenus, et ordo ac gradus decentissimus, et articulorum pariorum curvatura flexibilis, et forma unguium rotunda, concavis tegminibus digitorum fastigia comprehendens atque firmans, ne molitudo carnis in tenendo cederet, magnum præstorum patrum. Huius vero ad usum miris modis habile, quod unus a cæteris separatus cum ipsa manu oritur, et in diversum maturius funditur: qui se velut obvium cæteris præbens, omnem tenendi faciendique rationem rel solus, vel præcipue possidet, tamquam rector omnium atque moderator; unde etiam pollicis nonne acepit, quod vi et protestate inter cæteros potest. Duo quidem articulos extantes habet, non ut alii ternos, sed unus ad manum carne connectitur pulchritudinis gratia. Si enim fuisset tribus articulis et ipso discreta, foeda et indecora species adoniaset manus honestatem.

VARIORUM NOTÆ.

Tres mihi convivæ prope dissentire videantur,
Poscentes vario multum diversa palato.

Philosophi tamen lingue juxta, palatoque, sive gaule, saporis sensum tribuant. Arist. in Probl. sect. 28, et apud Gell. lib. xix, cap. 2. BETULEIUS.

Nihil de quaqua materia. Sic restitui ex veteriis optimisque mss., 2 Bon., Regio-Put. et 3 al. Reg., Cau., 2 Colb., Baluz. Cæteri manu exarati et typis mandati habent de quacumque.

Odoris capio decerpit. Ita mss. 2 Bon., Regio-Put. et 2 ali. Reg., Cau., Baluz., 3 Colb., Claron. in marg., edd. Graph., Thoin., Is., Cellar. Quia lectio, in patet, minime corrupta est; nam Lactantius hic usus est vocabulo raro, sed proprio. *Capio, capionis, enim nomen est, quo Jureconsulti saepè usi sunt, ut usus capio, pignorum-capio, in lib. vii cod. Theodos. de exactiōibus, et tit. de distract. pignorum.* Gellius lib. vii, c. 10, docet Varroneum ita *pignoris-capionem* dixisse, ut hic *odoris*. In ceteris mss. et in editis *capio* non extat, idque, ut videtur, male ad lumen orationis. In Thys. et Gall. est *capio*, corrupte.

Deductum clementer a genis mentem, etc. Menti non obesi, sed succulenti lactealē cutem requirunt Sidiomus; Apuleius quoque in descript. Bathylli, *modico mento facies*. Anacreon in pictura amicæ postulat *delicatum ac molle mentum*. Varro apud Nonium in *Mollitudinem*. Arnob. lib. iii, *mentiones* dicuntur, quibus inentum plus justo prominet. FRANC. F. F. JONIUS.

Rigidum, Id est, rectum, erectum. Notavi ad lib. i Institut., cap. 1, *Rigidis ac stantibus*. Lib. ii, cap. 17, et de Opif., cap. 8. Bon.

Insignibus toris extantium, etc. Sic emendavi ex veteriis et optimis mss. 2 Bonon., Regio-Put. et 5 al. Reg., Cau., Goth., 5 Colb., Baluz., Ultr., Lips., Em., 4 Sorb., Brun. et edit. Thomas. In 4 mss. rec. multisque editis est *extantium lacertorum ingens robur*; in Marm. *extantum*; in Claron. *extantium*. Vide paulo post, *duos articulos (pollex) extantes habet*. Præcipua Herculis commendatio a lacertis ejus petitur, ut Apollinius a coma, juxta illud ex appendice Virgil.

Phœbus comosus, Hercules lacertosus.

Docti etiam *thoris* scribunt. Vesalius, cap. 2 secundi libri, ubi de musculis agit, dicit thororum simplicem carnem libris obductam esse. Tori potissimum in ea parte brachii sunt, quæ ab humeris incipit, in cubitum desinit. Relinquit ergo, contra Grammaticos, lacertos superiori brachii partem esse. Observandum etiam vel ex locis superius jam citatis est, et

B tori et lacerti raro apud autores fieri mentionem, nisi robur significetur: sicut etiam brachii voce in Bibliis, quo nomine ὁ βραχέων apud LXX est. BEATELIUS.

Quid dicam de manibus, etc. Arist. invenetus, lib. i, epist. xvi: Εἴδος χείρας ἄκρας ται πόδας τὰ λαμπτα τοῦ κάλλος γρυπότερα. Vidi summas manus ac pedes splendidae formæ indicia. Hic a Lactantio patule laudantur, ut et a Sydonio: *teneras* quoque ac nonnihil proceras facit Amuleius Bathylli manus; *Manus ejus teneræ*, inquit. Ovid. quoque Amor. lib. i. Eleg., iv, non videntur molles manus improbare. Molibus porro ac teneris manibus opponuntur,

Vellere Thuseo
Vexatae duræque manus.

(Ex Juven. Sat. v.)

Maturius funditur. Id est dilatatur. Ita correxi ex optimis mss. 1 Bon., Regio-Put., 1 al. Reg. a secunda manu, 3 Colb. Claron., Marm. et Baluz. a prima manu. Hoc est, pollex a manu suæ quidem habet initium, sed maturius, seu ritius quam alii digiti in diversum funditur. MSS. rec. 3 Reg., Em., Cant., Brun. omnesque editi habent maturius funditur; 2 Reg., 1 Colb., Baluz., manus funditur; 1 Colb. et 1 Bonon. rec. et 4 vulgati rec. manus funditur.

Qui se velut obvium, etc. Theodoreus sermone περὶ τῆς περούιας & manum structuram soler tissimam, et usum multiplicem grecæ non minus ele gantem, quoniam Lactantius latine descripsit.

Inter cæteros. Heuman. credit Lactantium scripsiisse præter cæteros, id est, præ cæteris; ut lib. i Institut., cap. 6: *Erythræa, quæ celebrior inter cæteras et nobilior habetur*. Bon.

Non ut alii ternos. Ex mss. 1 Bonon. antiqu., Regio Put., 5 al. Reg., alter Reg. a secunda manu, Goth., Tax., Lips., 6 Colb., Claron. et editis Roon. 1470, Betul., Tornes., Soubron., Cellar., Wall., sic reposci. In 1 Bon. rec., 1 Reg. a prima manu, Brun. et 11 est *trinos*.—*Ternos.* Servo ternos. Videatur nostro observatus Plinius, lib. ii, cap. 43, sect. 99: *Hominis digitii articulos habent ternos. pollex binos, et digitis adversis universis flectitur, per se vero in obliquum porrigitur*. Bon.

Sed unus ad manum carne connectitur pulchritudinis gratia. Ita continuo tenore et sine ullo vocum compendio scriptum est in duobus antiquissimis codicibus Cau., et Reg. Put., nisi quod posterior habet manus. In 18 scriptis, ad manum carne necitur; et sic legendum esse censem Hecquetius, doctor Medicus Parisiensis, suadente partis situ et positura. Gaudesri-

Jam pectoris latitudo sublimis, et exposita oculis, A mirabilem prae se fert habitus sui dignitatem. Cujus haec causa est, quod videtur hominem solum Deus veluti supinum formasse (nam fere nullum aliud animal jacere in tergum potest), mutas autem animantes quasi alterno latere jacentes fixisse, atque ad terram compressisse. Idcirco illis angustum pectus, et ab aspectu remotum, et ad terram versus abjectum: homini autem patens et erectum; quia plenum rationis a celo datae, humile, aut indecens esse non debuit. Papillæ quoque leviter eminentes, et fuscioribus ac parvis orbibus coronatae, non nihil addunt venustatis, foeminitatis ad alendos foetus datae, maribus ad solum decus, ne informe pectus, et quasi mutilum videretur. Huic subdita est planities ventris, quam medianam fere umbilicus non indecenti nota signat, ad hoc factus, ut per eum foetus, dum est in utero, nutritiatur.